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Abstrakt

Název: Využití bojových sportů ve školní tělesné výchově na středních školách

Cíle práce: Zjistit, jaký je současný vztah žáků středních škol k tělesné výchově, jaký

je jejich vztah k bojovým sportům a jejich vztah k vyučovací jednotce bojových sportů

Metody: Jedná se o kvantitativní výzkum, pro který bude využita metoda dotazování

formou dotazníku.

Výsledky: Výsledky uvádějí vztahy žáků středních k tělesné výchově, k bojovým

sportům a k vyučovací jednotce bojových sportů. Zjistilo se, že v převážné většině jsou

vztahy žáků pozitivní.

Klíčová slova: Využití, bojové sporty, tělesná výchova, střední škola
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Abstract

Title: The using of combat sports in physical education at high school

Goals: To find out the high school pupils´ relation to physical education, their relation

to combat sports and their relation to class of combat sports

Methods: This is a quantitative research, in which will be used method of questioning

by questionnaire.

Results: Results indicate what the relations of high school pupils to physical education,

to combat sports and to the class of combat sports. We found out, that the relations are

mostly positive.

Key words: Using, combat sports, physical education, high school
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1. ÚVOD

V dnešní době se setkáváme s velikým úpadkem pohybových činností a aktivit

u převelké části populace. Tento úkaz je pravděpodobně projevem dnešního nastavení

životních hodnot, kdy péče o vlastní tělo, kondici, zdraví a zdatnost postupně ustupuje

do ústraní. S tímto problémem se také ve veliké míře setkáváme ve školní tělesné

výchově, kdy se žákům nedostává dostatečné pohybové činnosti během školního týdne.

U většiny škol, jak základních, tak středních, je celoroční hodinová dotace hodin

stanovena na 66, což vychází na dvě hodiny týdně. Ve výjimečných případech, kdy se

většinou jedná o sportovní školu, jsou dotované hodiny v počtu 99 za školní rok, čímž je

týdenní pokrytí tělesné výchovy v počtu hodin tří.

V obou případech se jedná velmi malé vymezení času pro pohybovou aktivitu

za celý týden. Je to způsobeno především tím, že před tělesnou výchovou dominuje

spousta jiných předmětů v podobě počítačové informatiky a matematiky, které jsou

v dnešní době považovány za prioritní.

Už i tak velmi nízkou dobu školní tělesné výchovy žáci ještě více snižují tím, že

na hodiny tělesné výchovy nedochází nebo dochází a necvičí. Nejčastěji se tento úkaz

vyskytuje na středních školách. Těžko říci, čím je toto způsobené. Je pravděpodobné, že

žáci nemají dostatečnou motivaci k pohybové činnosti. Nelze však snadno říci, jakým

způsobem by se dala zvednout jejich motivace. Jedním z možných řešení je, nabídnout

žákům jakousi změnu v tělesné výchově, zavést do jejího obsahu nové prvky, nové

pohybové činnosti. Takovýmto řešením by mohla být například možnost využití

bojových sportů v tělesné výchově.

Kdysi bývaly bojové, tehdy úpolové, sporty součástí osnov školní tělesné

výchovy. Po devadesátém roce došlo k velkému omezování těchto činností a v dnešní

době po vytvoření rámcově vzdělávacího programu se již prakticky nesetkáme

se školou, kde by se bojové sporty vyučovaly, pokud se ovšem nejedná o typ školy

se zaměřením na ochranu osob a majetku, kde je vždy jeden bojový sport vyučován

v příslušném ročníku. Na ostatních školách se výuka úpolových neprovádí, přestože

jsou uvedeny v Rámcovém vzdělávacím programu jako součást základního vzdělávání.

Tato práce se bude zabývat problematikou využití bojových sportů ve školní

tělesné výchově na středních školách. Jejím hlavním cílem je zjistit, jaký vztah mají

žáci středních škola k tělesné výchově obecně, jaký vztah mají k bojovým sportům
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a jaký přínos měla pro žáky hodina zaměřená na bojové sporty, zda je obohatila něčím

novým, jestli vedla ke zvýšení motivace žáků k větší aktivitě a jestli byli žáci pozitivně

naladěni v průběhu dané hodiny.

Výuka bojových sportů je obrovským přínosem pro žáky a nejen pro ně, jelikož

se zde žáci učí nejen základy sebeobrany, ale rovněž tyto aktivity mají příznivý vliv

na rozvoj tělesné zdatnosti žáka. Jejich cvičením se zvyšuje svalová síla a vytrvalost,

kloubní pohyblivost, reakční rychlost. Bojové sporty také slouží jako výchovný

prostředek. Žáci se zde totiž učí smyslu pro spolupráci a pro Fair play, jelikož se musí

naučit ohleduplnosti k druhým, aby si navzájem neublížili.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

Hlavním cílem této studie je problematika využití bojových sportů ve školní

tělesné výchově na středních školách. Víme, že ještě v minulosti byly bojové, tehdy

nazývané úplové, sporty standardní součástí školní tělesné výchovy. Po devadesátém

roce došlo ke změnám v učebních osnovách a po vzniku rámcově vzdělávacího

programu, kdy si každá škola začala utvářet učební plán sama, bojové sporty

z programu školní tělesné výchovy téměř vymizely. Jediným případem, kde se dosud

vyučují, jsou střední, většinou soukromé školy, které jsou zaměřené na ochranu osob

a majetku. Zde se vyučuje více bojových sportů, z nichž má každý své místo

v příslušném ročníku. Ovšem na jiných typech středních škol se již s bojovými sporty

vůbec nesetkáme. Největší podíl na tom zřejmě má nedostatečná kvalifikace pedagogů

v této oblasti.

2.1 Školská reforma a Rámcový vzdělávací program

V minulém století se ve školách vyučovalo podle standardizovaných osnov

a všechny školy měly stejný učební program. Se začátkem devadesátých let dochází

k postupnému ústupu celostátních školních osnov a vytváří se Rámcový vzdělávací

program, podle nějž si každá škola tvoří učební plány sama.

Probíhající školská, nebo též kurikulární reforma přináší především změny

v obsahu a cílech vzdělávání. Kromě předávání znalostí kladou nyní školy ve své práci

důraz na to, aby se žáci naučili s informacemi pracovat a osvojili si další celoživotní

dovednosti, tzv. klíčové kompetence, které jim mají usnadnit plnohodnotný život v 21.

století (MŠMT, 2013).
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2.1.1 Školská reforma

K celé řadě zásadních změn dochází ve způsobu, jak je vzdělávání koncipováno

a projektováno. V první řadě nový školský zákon zavede systém více úrovní

vzdělávacích programů, který na jedné straně umožňuje, aby se o konkrétní podobě

vzdělávání rozhodovalo tam, kde se reálně uskutečňuje, a tak vzdělávání reagovalo

na potřeby vzdělávajících se žáků a studentů a vytvářelo školskou kulturu těsně spjatou

s životem místního společenství. Na druhé straně vymezuje nezbytné společné jádro,

které vyjadřuje konsensuální názor společnosti a zaručuje vzájemné dorozumění

(Kotásek a kol., 2001).

Školská reforma v ČR

Když půjdeme hlouběji do historie ve školní tělesné výchově, zjistíme, že se

v průběhu století neustále osnovy a požadavky tělesné výchovy měnily a přetvářely,

s čímž se také měnily nároky kladené na žáky.

Po druhé světové válce se ve vývoji školské soustavy i školní tělesné výchovy

projevily nové vlivy, změnila se její orientace. V tendenci zvýšeného důrazu

na političnost lidově demokratické školy byly ve školní tělesné výchově formulovány

její cíle a úkoly – zdravotní, vzdělávací a výchovné. V kurikulu se více prosadily

tendence ke sportovnímu zaměření. Požadavky na výkonnost žáků byly zvýšeny. Byla

nastoupena cesta uplatňování norem a normativů v hodnocení a klasifikaci, od které se

později upustilo (Vilímová, 2002).

Rychtecký Fialová a (2004) společně s Vilímovou (2002) se shodují na tom, že

v roce 1954 byly ve školách základních a středních zavedeny tzv. normativní osnovy

tělesné výchovy. Kladly větší důraz na vzdělávací a výkonnostní cíle. Pro žáky byly

stanoveny konkrétní úkoly ve formě plnění postupně se zvyšujících výkonnostních

limitů u měřitelných sportovních disciplín a ve stoupající úrovni obtížnosti tzv.

kontrolních cviků u průpravných cvičení, akrobacie i ve cvičení na nářadí.

Normy kontrolních cviků nebyly pevně stanoveny, proto se mohlo přihlížet

i k dalším ukazatelům. Těmi mohly být např. kázeň, snaha, ochota, celkový přístup

k tělesné výchově. Tyto aspekty ovšem většina učitelů přehlížela a zaměřovala se pouze


[…]


pro vyhodnocení výsledků využili funkce COUNTIF, která nám pomohla vyhodnotit

přesné počty kladných i záporných odpovědí ke každé otázce. Tyto výsledky se poté

zaznamenaly do tabulek, z nichž byly vytvořeny grafy. Na základě těchto grafů jsme

určili výsledky pro výzkumné otázky.
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Výzkumná otázka O1 se ptala, zda mají žáci pozitivní vztah ke školní tělesné

výchově. Tohoto problému se týkaly dotazníkové otázky q8 – q10. Po jejich

vyhodnocení jsme zjistili, že chlapci mají více pozitivní vztah ke školní tělesné výchově

oproti dívkám. V celkovém součtu odpovědí však převažovaly odpovědi kladné, tedy

žáci mají pozitivní vztah k tělesné výchově.

Druhá otázka O2 zkoumala, zda mají žáci pozitivní vztah k bojovým sportům.

K této problematice se vztahovaly dotazníkové otázky q3 – q7. Na základě výsledků

z grafů 4 – 8 jsme dospěli k závěru, že u chlapců i dívek převažují pozitivní vztahy

k bojovým sportům.

Třetí výzkumná otázka zjišťovala, zda byla vyučovací jednotka bojových sportů

mezi žáky přijata pozitivně. V dotazníku se k tomuto vztahovaly otázky q11 – q28.

Stejně jako v předchozích případech i zde byly výsledky zaznamenány do grafů.

Celkové vyhodnocení výsledků z otázek q11 – q28 ukázal, že hodina bojových sportů

byla mezi žáky přijata pozitivně. Zvláštní je, že více pozitivních odpovědí bylo

zaznamenáno v ženské skupině, přestože v předchozích otázkách převládaly spíše

pozitivní odpovědi mužů. Nelze určit, proč tomu tak je. Odpověď by mohl prokázat

podrobnější výzkum zaměřený na tuto problematiku.

Prokázalo se tedy, že žáci středních škol mají pozitivní vztah jak ke školní

tělesné výchově, tak k bojovým sportům a rovněž k vyučovací jednotce se zaměřením

na bojové sporty. Bojové sporty jsou tedy jistě vhodnou formou aktivity, která se dá

provozovat ve školní tělesné výchově na středních školách a žáky by byla přijímána

pozitivně.

Jednalo se ovšem o malý průzkum, který zahrnoval nízký počet respondentů

pouze z jedné školy. Pro věrohodnější potvrzení výsledků by bylo vhodnější aplikovat

výzkum na vyšší počet respondentů a z více škol. Rovněž by se využil i jiný typ

dotazníku, který v možnostech odpovědí zahrnuje také odpověď neutrální. Takovýto

výzkum by však byl zdlouhavější, proto by bylo vhodné jej ponechat jako předmět

disertační práce.
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9. PŘÍLOHA – DOTAZNÍK

Dotazník k vyučovací jednotce tělesné výchovy

(Nejlépe vystihující odpověď označte křížkem)

Pohlaví……… Výška (cm)……… Hmotnost (kg)……… Ročník…… Věk…………

1. Setkal/a jsi se ve svém životě s bojovými

sporty?

O ano aktivně O ano jako divák O ne

2. Navštěvuješ sportovní oddíl

zaměřený na?

O týmové sporty O atletiku O bojové sporty O jiné__________

Velmi Ano Ne Vůbec

3. Líbí se ti bojové sporty? O O O O

4. Myslíš, že jsou bojové sporty

pro člověka důležité? O O O O

5. Sleduješ bojové sporty v televizi,

či jiných médiích? O O O O

6. Chtěl/a by ses v budoucnu věnovat

bojovým sportům? O O O O

7. Považuješ výuku bojových sportů

v TV za potřebnou? O O O O

8. Patří hodiny tělesné výchovy k tvým

oblíbeným? O O O O

9. Považuješ TV za potřebný předmět? O O O O

10. Je TV důležitější ve srovnání s ostatními

předměty? O O O O

11. Zaujala tě dnešní hodina tělesné výchovy

více než hodiny předešlé? O O O O

12. Zažil/a jsi pocit radosti a uspokojení

z pohybu? O O O O
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13. Byl/a jsi ochoten/a spolupracovat se svými

spolužáky? O O O O

14. Myslíš, že jsi byl/a dnes více aktivní než

jindy? O O O O

15. Naučil/a ses něco nového? O O O O

16. Zdokonalil/a ses v nějaké pohybové

dovednosti? O O O O

17. Získal/a jsi větší motivaci pro další hodiny? O O O O

18. Chtěl/a bys někdy tuto hodinu zopakovat? O O O O

19. Podpořila hodina rozvoj tvé kondice

(síly, vytrvalosti)? O O O O

20. Vládla v hodině příjemná a pohodová

atmosféra? O O O O

21. Zaznamenal/a jsi nějaké projevy nekázně? O O O O

22. Vyplynul pro tebe z hodiny nějaký

domácí úkol? O O O O

23. Vyměnil si žák v průběhu hodiny roli

za učitele? O O O O

24. Byl/a jsi pochválen/a učitelem? O O O O

25. Byl/a jsi pochválen/a spolužákem/kyní? O O O O

26. Myslíš si, že jsi čas strávený na dnešní

hodině mohl/a využít lépe? O O O O

27. Stmelila hodina nějak výrazněji váš

třídní kolektiv? O O O O

28. Myslíš si, že v životě využiješ dovednosti z bojových

sportů získaných v tělesné výchově? O O O O

29. Vyskytlo se v hodině něco překvapivého?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

30. Čím by tě měla TV obohatit především?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________
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31. Co by mohlo zlepšit vztah žáků k TV?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

32. Co bys chtěl/a na TV změnit?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Děkuji za spolupráci.