Aktuálnost tématu:
Diplomová práce se věnuje aktuálnímu tématu. Bojové sporty jsou zařazeny do výuky TV v Rámcovém
vzdělávacím programu a dlouhodobě se těší popularitě, zejména u mladých zájemců o sport ve volném
čase. Tvorba školních vzdělávacích programů dává učitelům TV více volnosti ve skladbě učební
nabídky, proto nás zajímalo postavení úpolů v současné škole.

Cíle a úkoly:
Jako cíl práce byla zvolena analýza názorů současných středoškoláků na tělesnou výchovu obecně, na
bojové sporty v rámci TV a na konkrétní vyučovací jednotku, jejíž náplní byly bojové sporty.

Postup při zpracování:
Sběr dat v terénu i jejich ukládání bylo poměrně náročné, přestože diplomant zahrnul do své sondy žáky
jedné střední školy, ve které také realizoval analyzované vyučovací jednotky. Sledovaný soubor tvořilo
208 studentů. Diplomant postupoval velmi iniciativně a samostatně, vzniklé problémy dostatečně
konzultoval.

Práce s literaturou:
Student využívá dostatek literárních i elektronických pramenů, orientuje se v obecně zaměřené odborné
literatuře i v publikacích s úzkou vazbou na bojové sporty. Citace v textu odpovídají požadované normě.

Metodika:
Vzhledem k cílům práce byly vybrány adekvátní metody pro analýzu stavu i zobrazení zjištěných
výsledků (vhodnější než četnost by ve výsledcích bylo procentuální vyjádření). Teoretická část práce
zaujímá 36 stran, výsledková 28 stran. V práci se vyskytují některé formální nedostatky (zařazení
charakteristiky dotazníku ne do kapitoly 4.2, ale do následující kapitoly 4.3 nazvané Sběr dat,
doporučení do praxe jsou součástí diskuse a ne závěrů, autor použitého dotazníku je uveden chybně: ne
Górna, ale Frömel, vyskytují se i některé pravopisné chyby).

Přínos práce:
Analýza současného pohledu studentů střední školy na význam a postavení TV mezi ostatními předměty
i na zařazování bojových sportů v rámci výuky TV je přínosná, protože
se v posledních letech situace ve školách značně mění a přehled o dopadu změn a o obsahové skladbě
výuky není aktualizován.

Práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce, student prokázal dobrou orientaci ve zvolené
problematice a výsledkem je zdařilá diplomová práce, kterou lze doporučit k obhajobě.
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